
Pag. 1/5 
 

1 

 

            

 

 

 
 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI 

BENEFICIARI DEL PROGETTO “PESCARA SOCIAL AUT…”  - CUP C99I23001900001.  

 

 

 

 

Ufficio proponente:  
 

Servizio Programmazione Sociale e Misure Straordinarie per il Welfare  

Settore proponente:  Settore Politiche per il Cittadino  

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani  

 

 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 40 del 29/02/2024  

Numero del Registro generale delle determinazioni: 288 del 29/02/2024  

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  



Pag. 2/5 
 

2 

 IL DIRIGENTE 

 

Premesso che la Regione Abruzzo: 

 con D.G.R. n. 101 del 28/02/2023 ha approvato la programmazione degli interventi diretti a favorire 

iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, in attuazione del D.P.C.M. del 

29/7/2022 di riparto delle risorse del fondo per l’inclusione delle persone con disabilità; 

 ha predisposto la summenzionata programmazione a seguito della consultazione delle autonomie locali 

e delle organizzazioni del terzo settore maggiormente rappresentative dell’utenza target e intende 

promuovere progetti in grado di agire nelle diverse fasce d’età delle persone con ASD e che abbiano una 

ricaduta tangibile su tutto il territorio regionale, cercando di superare criticità e disparità territoriali; 

 con determinazione dirigenziale D.P.G.023/135 del 19.9.2023 ha approvato l’Avviso teso a finanziare 

con il predetto fondo complessivamente n. 4 proposte progettuali a carattere provinciale per 

l’attivazione degli interventi di cui alle lettere b) e f) dell’art. 4 del DPCM 29/07/2022, e nello specifico:  

b) percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 

ventuno anni, anche tramite voucher;  

f) progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa;  

 

Dato atto che con Delibera di G.C. n. 867 del 14/11/2023 l’Amministrazione Comunale:  

- ha preso atto dell’Avviso regionale “per la realizzazione di progetti, da finanziare con il fondo per 

l’inclusione delle persone con disabilità, mirati a favorire interventi ed iniziative dedicate alle persone 

con disturbo dello spettro autistico” pubblicato dalla Regione Abruzzo in data 22/09/2023;  

- ha espresso la volontà di candidare una propria proposta progettuale, in qualità di capofila di progetto, 

elaborata con la collaborazione degli ADS partner, nonché con Enti del Terzo Settore da individuare 

mediante la pubblicazione di un’apposita manifestazione di interesse sulla base dei dettami stabiliti 

dall’art. 4 dell’Avviso regionale; 

- ha preso atto delle quattro dichiarazioni di disponibilità alla partecipazione in partenariato con l’ADS n. 

15 Pescara nel ruolo di capofila progettuale, da parte dell’ADS n. 16 “Metropolitano”,  dell’ADS n. 17 

“Montagna Pescarese”, dell’ADS n. 18 “Montesilvano” e dell’ADS n. 19 “Vestino”; 

 

Atteso che il procedimento in questione fa capo al Settore Politiche per il Cittadino – Servizio Programmazione 

Sociale e Misure Straordinarie per il Welfare; 

 

Preso atto che l’Amministrazione Comunale, con determinazione dirigenziale n. 2336 del 20/11/2023, ha 

approvato l’ “Avviso Pubblico “per manifestazioni d’interesse finalizzate alla composizione del partenariato 

per la presentazione di una proposta progettuale, finalizzata alla realizzazione di progetti, da finanziare con il 

fondo per l’inclusione delle persone con disabilità, mirati a favorire interventi ed iniziative dedicate alle 

persone con disturbo dello spettro autistico” volto a individuare gli Enti del Terzo Settore quali “partner” della 

proposta progettuale della provincia di Pescara a valere sull’Avviso regionale; 

Riscontrato che nel formulario di progetto “Allegato B” previsto dall’art. 6 dell’Avviso regionale, era richiesto 

di specificare anche le modalità di “integrazione con la rete territoriale socio-assistenziale ed educativa” che la 

proposta progettuale intendeva attuare; 

 

Vista la nota prot. n. 253659 del 14/12/2023 con cui è stata formalizzata la collaborazione con la ASL di 

Pescara che ha garantito il coinvolgimento dei servizi della Neuropsichiatria Infantile e del Sigad per le fasi di 

individuazione dei beneficiari diretti e per la definizione dei progetti personalizzati; 

 

Vista, altresì, la nota protocollo Ente n. 255603 del 15/12/2023 con la quale è stata inviata alla Regione 

Abruzzo la proposta progettuale di cui all’Avviso Regionale, denominata “Pescara Social AUT” al fine della 

valutazione per l’ammissione a finanziamento; 



Pag. 3/5 
 

3 

 

Riscontrato che:  

- con Determinazione Dirigenziale n. DPG023/210 del 21/12/2023 la Regione Abruzzo  ha ammesso a 

finanziamento il progetto “Pescara Social AUT” per un importo pari a € 481.271,00; 

- in data 30/01/2024 sono state avviate le attività progettuali a seguito dell’ incontro avvenuto con gli 

ADS e gli Enti del Terzo Settore partner del predetto “Pescara Social AUT”; 

- con nota prot. Ente n. 26226 del 02/02/2024 l’Amministrazione Comunale ha inoltrato la conferma di 

accettazione del contributo agli Uffici regionali; 

- con Determinazione Dirigenziale n. DPG023/26 del 6/2/202a la Regione Abruzzo ha liquidato, a titolo 

di primo acconto pari al 50% del contributo assegnato al progetto “Pescara Social AUT”, l’importo di € 

240.635,50; 

 

Visti: 

- la nota prot. n. 26024 del 02/02/2024 con la quale è stato richiesto da parte dell’Amministrazione 

Comunale un incontro con un referente designato della U.O.C. di Neuropsichiatria Infantile di Pescara e 

del SIGAD al fine di condividere gli elementi salienti dell’Avviso di selezione dei beneficiari; 

- l’incontro svoltosi in data 07/02/2024 con la U.O.C. di Neuropsichiatria infantile di Pescara per stabilire 

i termini di collaborazione per il progetto “Pescara Social AUT”; 

 

Ritenuto opportuno, per quanto sopraesposto, di provvedere all’indizione di una procedura ad evidenza 

pubblica tesa a individuare i beneficiari del progetto “Pescara Social AUT”;    

 

Precisato che: 

- le valutazioni delle istanze saranno effettuate da apposita Commissione nominata con atto 

Dirigenziale dell’ADS 15 – Comune di Pescara (in qualità di ente Capofila di progetto), presieduta 

dal Dirigente del Settore Politiche per il Cittadino dell’ADS Capofila o Suo/a delegato/a e 

composta da un rappresentante per ciascuno dei cinque Ambiti partner. Alla Commissione 

prenderanno parte anche un componente dell’Unità Operativa Complessa di Neuropsichiatria 

Infantile ed uno del  Servizio SIGAD (Servizio Inclusione Sociale di Giovani Adulti con Disabilità 

Neuropsichica) della ASL di Pescara come previsto dal progetto;  

- la Commissione utilizza, per la valutazione, gli elementi di cui all’art. 6 dell’Avviso di selezione dei 

destinatari, allegato al presente atto; 

- la graduatoria dei beneficiari verrà approvata con atto del Dirigente del Settore Politiche per il Cittadino 

dell’ADS Capofila e pubblicata sui siti istituzionali di tutti e cinque gli ADS partner. 

Visti, pertanto, gli atti di seguito elencati, predisposti dagli Uffici, allegati al presente provvedimento quali parti 

integranti e sostanziali: 

- Avviso Pubblico per l’individuazione dei beneficiari del progetto “PESCARA SOCIAL AUT…”  - 

CUP C99I23001900001; 

- “Modulo di domanda – Allegato A”; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visti: 

- il decreto sindacale n. 36 del 16.09.2022 – prot. n. 166630, con il quale è stato confermato al Dott. 

Marco Molisani l’incarico di Dirigente del Settore organizzativo in intestazione, in quanto tale dotato 

delle funzioni, poteri e prerogative dei “Dirigenti” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267; 



Pag. 4/5 
 

4 

- il decreto sindacale n. 25 del 10/08/2023 – prot 164911 del 10/08/2023, con il quale è stato individuato, 

ai sensi dell’art. 26 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, il Dirigente sostituto per il Settore 

Politiche per il Cittadino, Dott. Paolo Santucci, in caso di assenza o impedimento del Dirigente titolare; 

Visti, altresì: 

‒ la L. 241/1990 e s.m.i.; 

‒ la L. 328/2000; 

‒ l’art. 107 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

‒ la Circolare del Segretario Generale Prot. 34016 del 23.03.2015 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in narrativa:  

1. di indire una procedura ad evidenza pubblica per “ l’individuazione dei beneficiari che prenderanno 

parte al progetto “Pescara Social AUT… - CUP C99I23001900001, finanziato con il  “Fondo per 

l’inclusione delle persone con disabilità, mirati a favorire interventi ed iniziative dedicate alle persone 

con il disturbo dello spettro autistico”; 

 

2. di approvare, pertanto, l’ “Avviso Pubblico per l’individuazione dei beneficiari del progetto 

“PESCARA SOCIAL AUT…  - CUP C99I23001900001”e il connesso “Modulo di domanda – Allegato 

A” di cui al precedente punto 1), allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 

3. di disporre che le domande di partecipazione saranno valutate da apposita Commissione nominata con 

atto Dirigenziale dell’ADS 15 – Comune di Pescara in qualità di ente capofila di progetto, composta da 

un rappresentante per ciascuno dei  cinque Ambiti partner e presieduta dal Dirigente del Settore 

Politiche per il Cittadino dell’ADS Capofila o Suo/a delegato/a. Alla Commissione prenderanno parte 

anche un componente dell’Unità Operativa Complessa di Neuropsichiatria Infantile ed uno del  Servizio 

SIGAD (Servizio Inclusione Sociale di Giovani Adulti con Disabilità Neuropsichica) della ASL di 

Pescara;  

 

4. di disporre, altresì, che l’Avviso e gli allegati di cui al punto 2) saranno pubblicati sul sito dell’Ente e 

sui siti istituzionali di tutti gli ADS partner per n. 20 giorni consecutivi; 

 

5. di precisare che l’esito della valutazione con relativa redazione di graduatoria, verrà approvata con atto 

del Dirigente del Settore Politiche per il Cittadino dell’ADS capofila e pubblicato sui siti istituzionali 

degli ADS partner; 

 

6. di individuare, ai sensi dell’art. 5 della  L. 241/90, il Responsabile dei Procedimento  nella persona 

della Dott.ssa Roberta Pellegrino; 

 

7. di specificare che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, sarà oggetto di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Pescara e nella sezione Amministrazione Trasparente  “Sovvenzioni, contributi, sussidi ed altri vantaggi 

economici” e il relativo Avviso sul sito web dell’Ente nella sezione “Avvisi pubblici”; 

 

8. di dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzioni di entrata e che con 

successiva determinazione dirigenziale si provvederà ad impegnare le risorse necessarie per 

l’attivazione degli interventi che trovano capienza ai capitoli 31445000, art. 4, 31471600 art. 5 e 

30780800 art. 10;  

 



Pag. 5/5 
 

5 

9. di dare atto, altresì, che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o 

Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 

241/1990; 

 

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 
 

   

 IL DIRIGENTE  

 MOLISANI MARCO  
 (atto sottoscritto digitalmente)  

 


